证券代码：002230        证券简称：科大讯飞       公告编号：2018-014

科大讯飞股份有限公司

关于2018年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

科大讯飞股份有限公司（以下简称“公司”）的日常关联交易主要是公司及子公司

与中国移动通信有限公司下属子公司、安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司、安

徽淘云科技有限公司、安徽讯飞联创信息科技有限公司、广东爱因智能数字营销有限公

司、科讯嘉联信息技术有限公司之间存在的采购或销售商品、提供或接受劳务等关联交

易。据统计，公司2017年完成日常关联交易额约68,448.06万元，预计2018年日常关联交

易总额为123,500.00万元。

公司于2018年3月27日召开第四届董事会第十一次会议，审议通过了《关于2018年

度日常关联交易预计的议案》。关联董事刘庆峰先生、刘昕先生、陈涛先生、吴晓如先

生回避表决，非关联董事表决通过了该议案。

根据《公司章程》规定，本议案需经股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

合同签订金额

或预计金额

截至披露日

已发生金额

上 年 发

生金额

接受劳务
中国移动通信有限

公司下属子公司
接受劳务 市场价格 5,500.00 25.63 4,231.09

采购商品、

接受劳务

安徽讯飞联创信息

科技有限公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 1,000.00 - 1,200.00

采购商品、

接受劳务

安徽淘云科技有限

公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 1,000.00  139.47  633.81

采购商品、

接受劳务

广东爱因智能数字

营销有限公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 1,200.00  -    314.78

采购商品、

接受劳务

安徽省科普产品工

程研究中心有限责

任公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 300.00  1.45  218.43

采购商品、

接受劳务

科讯嘉联信息技术

有限公司

采购商品、

接受劳务
市场价格 300.00   108.46

出售商品、

提供劳务

中国移动通信有限

公司下属子公司

出售商品、

提供劳务
市场价格 100,000.00  6,691.08  50,806.76

出售商品、

提供劳务

安徽淘云科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
市场价格 11,000.00  28.89  6,051.27

出售商品、

提供劳务

广东爱因智能数字

营销有限公司

出售商品、

提供劳务
市场价格 1,000.00  -    2,856.21

出售商品、

提供劳务

科讯嘉联信息技术

有限公司

出售商品、

提供劳务
市场价格 2,000.00 9.23 2,022.37

出售商品、

提供劳务

安徽省科普产品工

程研究中心有限责

任公司

出售商品、

提供劳务
市场价格

200.00

0.28

4.88

合计 123,500.00  6,896.03                  68,448.06

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生

金额
预计金额

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索

引

接受劳

务

中国移动

通信有限

公司下属

子公司

接受劳务 4,231.09 3,000.00 1.60% 41.04%

2017 年 8 月 10

日《关于调整

2017 年日常关

联交易预计的

公告》（公告编

号 2017-053）

采购商

品、接受

劳务

安徽讯飞

联创信息

科技有限

公司

采购商品、

接受劳务
1,200.00 1,200.00 0.45% 0.00%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

采购商

品、接受

劳务

安徽淘云

科技有限

公司

采购商品、

接受劳务
633.81 1,000.00 0.24% -36.62%

2017 年 8 月 10

日《关于调整

2017 年日常关

联交易预计的

公告》（公告编

号 2017-053）

采购商

品、接受

劳务

广东爱因

智能数字

营销有限

公司

采购商品、

接受劳务
314.78

0.12% /

采购商

品、接受

劳务

安徽省科

普产品工

程研究中

心有限责

任公司

采购商品、

接受劳务
218.43 400.00 0.08% -45.39%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

采购商

品、接受

劳务

安徽省信

息产业投

资控股有

限公司

采购商品、

接受劳务
108.46   0.04% /

采购商

品、接受

劳务

沈阳美行

科技有限

公司

采购商品、

接受劳务
1,304.84 1,500.00 0.49% -13.01%

2017 年 8 月 10

日《关于调整

2017 年日常关

联交易预计的

公告》（公告编

号 2017-053）

采购商

品、接受

劳务

北京京师

讯飞教育

科技有限

公司

采购商品、

接受劳务
- 660.00 / -100.00%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

中国移动

通信有限

公司下属

子公司

出售商品、

提供劳务
50,806.76 60,000.00 93.31% -15.32%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

安徽淘云

科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
6,051.27 3,000.00 11.11% 101.71%

2017 年 8 月 10

日《关于调整

2017 年日常关

联交易预计的

公告》（公告编

号 2017-053）

出售商

品、提供

劳务

广东爱因

智能数字

营销有限

公司

出售商品、

提供劳务
2,856.21 200.00 5.25% 1328.11%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

安徽省信

息产业投

资控股有

限公司

出售商品、

提供劳务
2,069.87 500.00 3.80% 313.97%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

安徽省科

普产品工

程研究中

心有限责

任公司

出售商品、

提供劳务
4.88 100.00 0.01% -95.12%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

安徽讯飞

联创信息

科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
139.43 - 0.26% /

出售商

品、提供

劳务

沈阳美行

科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
51.28 100.00 0.09% -48.72%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

北京京师

讯飞教育

科技有限

公司

出售商品、

提供劳务
2.71 100.00 0.00% -97.29%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

出售商

品、提供

劳务

武汉启明

泰和软件

服务有限

公司

出售商品、

提供劳务
0.16 200.00 0.00% -99.92%

2017 年 3 月 21

日《2017 年日

常关联交易预

计公告》（公告

编号 2017-021）

 合计  69,946.48 71,960.00

公司董事会对日常关联交易实际发

生情况与预计存在较大差异的说明

1、中国移动通信有限公司下属子公司采购额、安徽淘云科技有限公

司销售额、广东爱因智能数字营销有限公司销售额超出对应预计金

额，但未超出预计总金额。

2、广东爱因智能数字营销有限公司采购额、安徽省信息产业投资控

股有限公司采购额、安徽讯飞联创信息科技有限公司销售额未预计，

但均低于上一年度经审计净资产的 0.5%，无需单独对外披露。

3、其它项目低于预计数，源于交易总体金额相对较小，同时，年初

的预计金额存在一定程度的不确定性。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联方基本情况

1）中国移动通信有限公司（以下简称“中国移动”）

成立于 2004 年 2 月，注册资本：164,184.83 万元人民币，法定代表人：尚冰，注册

地址：北京市西城区金融大街 29 号，经营范围：经营 GSM 数字移动通信业务；IP 电

话业务；因特网接入服务业务、因特网骨干网数据传送业务；从事移动通信、IP 电话和

因特网等网络的设计、投资和建设；移动通信、IP 电话和因特网等设施的安装、工程施

工和维修；经营与移动通信、IP 电话和因特网业务相关的系统集成、漫游结算清算、技

术开发、技术服务、广告业务、设备销售、以及其他电信及信息服务；出售、出租移动

电话终端设备、IP 电话设备、因特网设备及其配件，并提供售后服务；业务培训、会议

服务；住宿（学员住宿）（限分支机构经营）；餐饮服务、游泳馆（限分支机构经营）。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

截止 2017 年 12 月 31 日，中国移动经审计总资产为 1,522,113 百万元，总权益为

988,881 百万元，2017 年度营运收入为 740,514 百万元，归属母公司股东利润为 114,279

百万元。

截止 2017 年 12 月 31 日，中国移动持有本公司 12.90%股权。根据《股票上市规则》

10.1.3 条之规定，中国移动为本公司的关联法人。

2）安徽讯飞联创信息科技有限公司（以下简称“讯飞联创”）

成立于 2014 年 2 月 28 日，注册资本：2,000 万元人民币，法定代表人：刘庆峰，

注册地址：芜湖市戈江区禹王宫 66 号，经营范围：计算机软硬件及网络设备的开发、

安装、维护、系统集成；计算机及网络技术服务、技术咨询；计算机产品、网络设备、

数码产品、电子产品、通讯设备研发、制造、销售（含网上销售）；安全技术防范服务

和工程建设，广告设计、发布、代理，网站建设、维护，从事旅行社业务，电信业务经

营，食品、工艺美术品（除文物）销售（含网上销售）。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计（会审字【2018】0672 号），2017

年 12 月 31 日，讯飞联创总资产为 8,753.56 万元，净资产为 8,613.44 万元，2017 年度营

业收入为 666.22 万元，净利润为 321.33 万元。

公司董事长、总裁刘庆峰先生担任讯飞联创董事长，公司董事、副总裁陈涛先生担

任讯飞联创董事、总经理，讯飞联创符合《股票上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系

情形，为本公司的关联法人。

3）安徽淘云信息科技有限公司（以下简称“安徽淘云”）

成立于 2009 年 8 月 31 日，注册资本：3418.89 万元人民币，法定代表人：刘庆升，

注册地址：合肥市高新区望江西路 666 号讯飞大厦 13 层，经营范围：计算机软硬件、

语音数码产品、玩具、教学用具、通讯设备开发、生产、销售、技术服务；系统工程；

电子产品、计算机通讯设备研发、销售；自营和代理各类商品及技术的进出口业务（国

家限定或禁止进出口的商品和技术除外）。

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计（会审字【2018】2530 号），2017

年 12 月 31 日，安徽淘云总资产为 16,065.59 万元，净资产为 8,707.47 万元，2017 年度

营业收入为 30,659.34 万元，净利润为 5,786.42 万元。

公司董事长、总裁刘庆峰先生的兄弟刘庆升先生担任安徽淘云董事长，根据深交所

《股票上市规则》10.1.3、10.1.5 条之规定，刘庆升为本公司的关联自然人，安徽淘云为

本公司的关联法人。

4）广东爱因智能数字营销有限公司（以下简称“爱因智能”）

成立于 2016 年 3 月 10 日，注册资本：1,000 万元人民币，法定代表人：杜兰，注

册地址：珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-13459，经营范围：章程记载的经营范围：

互联网营销策划服务；市场营销策划服务；广告业；企业管理咨询服务；市场调研服务；

企业形象策划服务；会议及展览服务；公司礼仪服务；公共关系服务；策划创意服务；

网络技术的研究、开发；数据处理和存储服务；信息技术咨询服务；软件开发。

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计（会审字【2018】2529 号），2017

年 12 月 31 日，爱因智能总资产为 224.65 万元，净资产为 176.54 元，2017 年度营业收

入为 3,256.28 万元，净利润为 50.87 万元。

公司副总裁杜兰女士担任爱因智能董事长，爱因智能符合《股票上市规则》第 10.1.3

条规定的关联关系情形，为本公司的关联法人。

5）安徽省科普产品工程研究中心有限责任公司（以下简称“安徽科普”）

成立于 2010 年 1 月 6 日，注册资本：2,000 万元人民币，法定代表人：刘庆峰，注

册地址：合肥市高新技术产业开发区梦园路 9 号，经营范围：科普场馆和博物馆总体方

案策划、展区规划、场景设计、布展施工；机电一体化、高端多媒体及普及型科技展品

的设计、开发、制作；科普短期与巡回展览的展品创新、开发、制作；各类流动科普展

示教育器材、学校科学课科普类展品与教具的开发、制作和销售；科普玩具的开发、制

作和销售；科技会展技术平台开发；教学大纲要求学校科学课科普类展品与教具开发制

作和销售；教育咨询、服务，计算机技术培训，软件开发，计算机系统服务，数据处理，

技术开发、推广、转让、咨询及服务，销售自行开发后的产品、会议服务。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计（会审字【2018】2531 号），2017

年 12 月 31 日，安徽科普总资产为 2,748.80 万元，净资产为 1,418.63 万元，2017 年度营

业收入为 1,499.23 万元，净利润为-284.57 万元。

公司董事长、总裁刘庆峰先生担任安徽科普董事长、总经理，安徽科普符合《股票

上市规则》第 10.1.3 条规定的关联关系情形，为本公司的关联法人。

6）科讯嘉联信息技术有限公司（以下简称“科讯嘉联”）

成立于 2016 年 2 月 7 日，注册资本：5,000 万元人民币，法定代表人：吴晓如，注

册地址：合肥市高新区习友路 3333 号中国（合肥）国际智能语音产业园研发中心楼

609-116 室，经营范围：互联网信息服务；电话呼叫服务；增值电信业务；移动信息服

务；大数据分析；计算机软、硬件开发、销售；系统工程；信息服务；车联网及物联网

服务；设计、制作、代理、发布广告；接受金融机构委托从事金融信息技术外包；接受

金融机构委托从事金融业务流程外包；接受金融机构委托从事金融知识流程外包（未经

金融监管部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

经华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计（会审字【2018】1375 号），2017

年 12 月 31 日，科讯嘉联总资产 2,186.0 万元，净资产为 1,511.08 万元，2017 年度营业

收入为 4,125.49 万元，净利润为-278.92 万元。

公司董事、副总裁吴晓如先生担任科讯嘉联董事长，科讯嘉联投符合《股票上市

规则》第 10.1.3 条规定的关联关系情形，为本公司的关联法人。

2、履约能力分析

上述关联方生产经营状况和财务状况良好，能够履行和公司达成的各项协议，不存

在履约风险。

三、关联交易的主要内容

1、定价政策和定价依据

本公司与上述关联企业之间采购产品及提供劳务等交易是在双方日常业务过程中

依照一般商业条款所进行的，交易价格均按照公开、公平、公正的原则，依据市场公允

价格确定。

2、关联交易协议签署情况

本公司与关联方的交易均以合同方式明确各方的权利与义务，包括交易价格、付款

安排和结算方式等。交易以市场化运作，符合公司及股东的整体利益，不存在损害本公

司全体股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

以上关联交易均属于公司从事生产经营活动的正常业务范围，是公司开展生产经营

活动的需要，有助于公司业务的发展，提升公司市场竞争力。

公司与关联方交易价格依据市场条件公平、合理确定，不存在损害公司和全体股东

利益的行为，对公司未来的财务状况及经营成果有积极影响。公司的独立性没有受到影

响，公司主要业务不因此类交易而对关联方形成依赖。

五、相关意见

1、独立董事事先认可和独立意见

公司事前向独立董事提交了相关资料，独立董事进行了事前审查。公司独立董事舒

华英先生、张本照先生、赵惠芳女士、刘建华先生同意上述关联交易事项，就公司 2018

年度拟发生的日常关联交易事项发表事前认可意见与独立意见如下：

在召开董事会审议上述议案之前，公司向我们提交了公司关联交易有关的详尽资料

和议案，我们认真审阅和审议了所提供的议案和资料。基于独立判断，我们认为拟发生

的关联交易为公司发展和日常生产经营所需的正常交易，符合公司和社会公众股东的利

益，不违反国家相关法律法规的规定。因此，我们同意将相关议案提交董事会审议。

拟发生的关联交易属于正常的商业交易行为，以市场价格为定价依据，定价公允合

理；审议、决策程序符合相关规定，关联董事已回避表决。

拟发生的关联交易遵循客观、公允、合理的原则，符合关联交易规则，符合公司长

远发展的利益，没有损害上市公司及其他股东的利益，尤其是中小股东和非关联股东的

利益。

经充分论证，我们认为：公司与关联方发生的日常关联交易是按照“公平自愿、互

惠互利”的原则进行，遵循了公平、公正、公开的原则；交易定价公允合理，充分保证

了公司的利益，不存在损害上市公司和股东利益的情形。

2、监事会意见

监事会认为：公司拟发生的 2018 年度日常关联交易决策程序符合有关法律、法规

及公司章程的规定，其公平性依据等价有偿、公允市价的原则定价，没有违反公开、公

平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第十一次会议决议

2、公司第四届监事会第十会议决议

3、公司独立董事关于 2018 年度日常关联交易的事先认可和独立意见

特此公告。

       科大讯飞股份有限公司

董 事 会

  二〇一八年三月二十九日

	关于2018年度日常关联交易预计的公告
	一、日常关联交易基本情况
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易的主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、相关意见
	六、备查文件